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Abstrakt

Ve své diplomové práci bych se chtěla zaměřit na na battly, eventy

a životní styl street dance, jak je již v názvu práce uvedeno. Street dance je mi

velmi blízký, protože jej sama tančím, pohybuji se v této sféře a mohu tak

zprostředkovat dvojí pohled na tento taneční svět – pohled diváka i přímého

účastníka dění.

Mým záměrem bylo zmapovat, jak vypadají akce zaměřené na street dance, co

se na nich odehrává, kdo tyto eventy navštěvuje, co přinášejí učínkujícím-

tanečníkům, choreografům, dýdžejům, a celkově co se tam děje. Kde takové

eventy a battly můžeme navštívit, jak dlouho trvají, jak často probíhají, a to

nejen v České republice, ale také v zahraničí. Ukázat a přiblížit tento svět street

dance lidem, kteří o něm nic neví a neměli možnost do něj proniknout a získat

více informací o tomto životním stylu.

Jako hlavní výzkumné metody jsem použila metodu zúčastněného pozorování

a metodu rozhovorů. Mými informátory byly osobnosti street dance. Využila jsem

záznamy z mého soukromého archivu, jako např. video dokumentaci, terénní

deníky a záznamy svých vlastních zkušeností a zážitků. Sama osobně jsem se

účastnila eventů, battlů, sessions a jamů, kde jsem buď byla jako zúčastněný

pozorovatel nebo divák. Získávala jsem i různé poznatky a názory na události od

dalších tanečníků nebo choreografů, či účastníků té dané akce, aby pohledy

nebyly mnou ovlivněné. Bylo pak zajímavé srovnat odlišné názory na jeden

event.

Abstract

In my diploma thesis I would like to focus on dance battles events and on

the street dance life style as it's the topic of my diploma thesis. I have been very

close of the street dance world, as a dancer and an observer, since I witnessed

countless dance battles, concerts, camps, workshops and so on - which gave me

the knowledge to express myself on this topic and gave my perspective in both

ways: from up to the stage and audience.

I was always very curios and wanted to share with, such as: how does the street

dance events looks like, what's happening there, what kind people attending it,

what is the motivation for dancers, djs, choreographers, producers etc…? Where

those events are happening and how often is them happening? My curiosity

crossed the Czech Republic border, I wanted to know more from outside of my

country. I believe that having the knowledge of what's going on abroad gives you

power of discuss and compare things with confidence and comfortability.

Mainly my research methods were observing and interviewing, then field diaries,

video documentation, collecting as much information as possible from people

that lives in this world nonstop, which gave me so much knowledge from inside,

how they behave, how they communicate, their attitude etc. This scenario

always fascinated me and after attending to many events, battles, meetings and

jam sessions (as a dancer and observer), I was able to collect different point of

views from another dancers, choreographers and guests and compare it with my

own thoughts regarding to it, using my countless notes and hours of recording

interviews, those tools combined gave me so much information.
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1.Úvod

Ve své diplomové práci bych ráda navázala na moji bakalářskou práci, kde

jsem se zabývala Street dance. Zaměřila jsem se v ní hlavně na historii tohoto

prostředí, jak vůbec vznikl street dance, rozebírala jsem všechny jeho taneční

styly a jejich vývoj ve světě a v České republice. Dále jsem psala o výrazných

osobnostech, které se podílely na vzniku street dance scény a udávaly její směr.

Toto téma je mi velmi blízké, protože nejsem pouze pasivním pozorovatelem, ale

také tzv. insiderem. Mým cílem, bylo pozorovat různé akce přímo zevnitř dění a

také z venku. Vedla jsem si terénní deník, získávala rozhovory, nebo názory či

pohledy na dané eventy a battly. Tanečnímu stylu street dance se věnuji již delší

dobu. V posledním ročníku na konzervatoři, kdy jsem se stala členkou taneční

skupiny JAD Dance company pod vedením tanečníka, choreografa a dnes už i

režiséra a producenta Yemiho A. D. jsem začala docházet na pravidelné lekce

street dance a také vystupovat v tanečních show s tímto zaměřením. Dříve to

nebylo možné z důvodu fyzické a časové vytíženosti, vyjma pár navštívených

open class. Vyrůstala jsem na klasickém baletu, lidovém a charakterním tanci,

takže jsem si cestu ke street dance našla až později a naučila jsem se novým

modernějším tanečním stylům, kterým se dnes věnuji.

Mám za sebou mnoho workshopů, jak v České republice, tak v zahraničí. Měla

jsem možnost setkat se s řadou zajímavých osobností ze světa street dance a

následně se od nich také učit. Někteří z nich jsou dnes mými dobrými přáteli a já

jsem se tak mohla této scéně přiblížit o něco více. Vyzkoušela jsem si všechny

taneční styly street dance a postupem času jsem si vybrala několik, pro mě

nejvíce atraktivních, na které jsem se zaměřila. Ze všeho nejvíce mě baví taneční

styly propojovat, vytvářet tzv. fusion, kdy jde také o skloubení s klasickým

baletem nebo moderním či současným tancem. Myslím, že takto může vzniknout

něco nového a netradiční spojení mohou přinést další objevy a zajímavé nové

taneční formy nebo techniky.

Street dance je široké téma a když jsem se před pár lety rozhodovala, o čem

budu psát v mé bakalářské práci, po chvíli přemýšlení byl tento směr pro mě

jasná volba. Chtěla jsem, aby tato taneční scéna byla konečně také zmapována a

bylo možné si o ní přečíst nejen z internetových článků a odkazů.
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Také jsem si přála, aby širší laická veřejnost poznala street dance z jiné strany a

bylo jasnější, že street dance není jenom hip-hop nebo pouze improvizování

a neřízené pohyby, ale že obsahuje více tanečních stylů, které mají svoji historii,

osobnosti a kulturu.

Z toho důvodu jsem se rozhodla pokračovat v tomto tématu a napsat tentokrát o

těch nejdůležitějších událostech, battlech a s nimi spojených hlavních

osobnostech. Snažila jsem se ponořit se ještě více do hloubky a přiblížit tento

svět z jiného pohledu.

Tento druh tanečních událostí dosud nebyl nikým systematicky popsán. Street

dance je sice velmi zajímavé téma, existuje však dosud jen velmi málo literatury,

která by o něm pojednávala a zachytila jeho historii. Většinou se informace

předávají ústně, formou rozhovorů, meetingů, sessions a nasbíranými

zkušenostmi z battlů, jamů a workshopů, které lze najít na internetu…

Napsat o této taneční sféře byla pro mě velká příležitost. I když jsem tak na půl

ze street dance světa a mám tam plno přátel, získávání informací, rozhovorů

a dalších věcí nebylo vůbec jednoduché. Lidi ze světa street dance mají všechno

na háku (jak se slangově říká v této komunitě), nechtějí nic moc řešit a tzv.

hrotit a chtějí si prostě tanec užívat, protože to milují a nejde jim o peníze.

Samozřejmě ale ví, že nějak se živit musí a peníze jsou k životu potřeba, a proto

se například často věnují lektorské činnosti. Neříkám ale, že se to týká všech.

Spíše jsem teď zmiňovala tanečníky z underground scény. Z tohoto hlediska byla

komunikace s tanečníky, choreografy nebo dýdžejy náročnější.

Myslím, že je velmi zajímavé nahlédnout, alespoň touto cestou, na ty nejlepší

street dance eventy a zásadní battly, které se v České republice, a i ve světě

konají nejen z pohledu diváka z venku, ale také z pozice přímého účastníka a

aktéra.
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2. Co je to Street dance

Jak tento fenomén dnešní doby vznikl

Street dance je vlastně

pouliční tanec, jak jej

můžeme překládat a začal se

vyvíjet v druhé polovině 20.

století v USA. Jedná se

o hlavní zastřešující název

pro více tanečních stylů,

které vznikly mimo taneční

školy a studia a vyvinuly se

podle vlastní osy.1 Je to

nefixovaná spontánní

záležitost, která ale má svá

pravidla.

Foto: zdroj You got served

Začalo se tak dít na ulicích, v barech nebo klubech, ale i na školních dvorech, kde

se po výuce nebo během přestávek žáci scházeli a tančili. Sloužil tedy hlavně

jako druh zábavy oproti například klasickému tanci, kde byl kladen větší důraz na

provedení pohybu, na techniku. Jelikož tento tanec neměl přesně dané základy,

tanečníci se od sebe navzájem učili a inspirovali. Dělo se tak právě v klubech, na

diskotékách či různých sessions. Takže když viděli nějaký zajímavý nový pohyb,

dali mu formu a název.

1 Pr ̌ednáška americké legendy, tanečníka Chris "Shake" Mathise (Groove Days
camp 2016),[cit.7-5-2016]
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Tanečníci se pohybují volně, dle jejich pocitů, nálady, jak celkově vnímají hudbu.


[…]


nemyslím si, že zlo jde smazat zlem.

Jak si myslíš, že využíváme jako populace zdrojů, které jsou dnes přístupné

naproti tomu, jak nás tlačí ten systém a drží nás v jakýsi ‘otěžích’?

Dnes je to samozřejmě mnohem jednodušší, než jak to bylo dříve. Akorát z

pohledu tance já cítím i vidím, že čím více jsou informace dostupnější, tak tím si

jich lidé méně váží, si myslím. Dříve například nebylo jednoduché se sejít s

někým ze světa, kdo je hodně dobrý přes určitý taneční styl. Najít ho,

zkontaktovat ho, sehnat telefon, spojit se sním, dát se dohromady. Než jsi ho

potkal, tak to trvalo nějakou dobu. Musel jsi být i nějak finančně zajištěný, aby si

se dokázal dostat z jednoho bodu na druhý, aby si se s tím člověkem sešel. V

dnešní době stačí napsat na youtube jeho jméno a určitě najdeš nějaké video,

kde ten člověk bude tančit. Ale jakmile je ta informace takto dostupná, tak mi

přijde v určitých chvílích, že si toho lidé velmi málo váží. Kdysi třeba jedna VHS

kazeta putovala tři roky po České republice. Lidé si to půjčovali, nahrávali a

každý si toho vážil hrozně moc.

Ještě abych se vrátil zpět k otázce… Myslím, že každý, když se narodí, má v sobě

takový ten přirozený kompas, kdy cítí, že něco je dobře, něco je špatně. Časem

kvůli velkému vlivu okolí se ‘’zakryje’' ten náš kompas a přestaneme cítit co je

správné a co ne. Tak potom nějakým způsobem vlastně vzdáš všechno, co se

děje okolo a říkáš si, tak hlavně ať je mi dobře, ať je mi teplo a neřeším nic. A to

je asi ten největším problém, že to pak vzdáš, že už přestaneš poslouchat to, co

je uvnitř tebe.
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Já teď momentálně samozřejmě vnímám tu situaci, která je okolo mě, ale stejně

si o tom myslím své. Snažím se vytvářet se svoji realitu a tím, v dobrém slova

smyslu, ‘infikovat' lidi okolo mě. Buď inspiruješ nebo neděláš nic. Takže podle

mě nejlepší způsob, jak to zlomit a otočit je ta inspirace a ukazovat lidem, že to

jde udělat vlastně jinak.

Zajímalo by mně, jak ty vnímáš ego-jeho důležitost, jeho využití jako nástroje?

Jaký máš na to pohled?

Já jsem četl v jedné knize, že ego člověk potřebuje do svých sedmi let, že potom

už ho vlastně nepotřebuješ.

Svoboda je zodpovědnost sama za sebe, ať už v dobrém nebo ve zlém. Mě dost

pomohlo, když jsem si to uvědomil. Tak třeba to pomůže i vám ostatním!

Report z Fierce party vol.2 by Pioneer Prague
Café v lese – 28/10/2016

Jak Fierce party vnímala tanečnice Lucia Molčányiová…

Organizátor Míra Valeš mně oslovil o spolupráci na gay/straight friendly

párty s názvem Fierce věnované tanečnímu žánru Vogue (subkultury afro-

americké LGBTQ+ klubové undergroundové scény New Yorku), jelikož se tomuto

tanci intenzivně věnuji. Párty se odehrávala na podzim roku 2016 v klubu Café

v lese v legendární Krymské ulici pražských Vršovic, říká Lucia.

Konceptem eventu bylo vytvořit prostor pro voguové tanečníky, kteří svou

taneční exhibicí vytvoří atmosféru a posilní tak taneční rozměr klubové zábavy.

Navíc, Vogue je platformou uměleckého sebevyjádření různých genderových

identit, je symbolem svobody a má v sobě jakousi empowering moc dodávat

sebevědomí, větší volnost a odvázanost všem, kteří s ním přišli do kontaktu – či

už těm, co ho tančí nebo těm, kteří se na něj jen koukají. Právě podle
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charakteristického sebevědomého postoje nebo výrazu, s kterým tančí vogueři je

pojmenována akce.

Podařilo se mi pozvat kolem 10 tanečníků, se kterými jsme odprezentovali

krátkou showcase, několik kol freestyle-u neboli improvizace, udělali jsme

runway, kde jsme předváděli naši chůzi, pózy a outfity. Mezi jednotlivými vstupy

jsme si jammovali na parketu a bavili se. Formát této párty se mi moc líbí,

protože se snaží být autentický vůči voguové kultuře, prostorem, které jsou taky

undergroundové noční kluby. Zároveň tak byl vytvořen safe space pro

(ne)tanečníky různých genderů a sexualit, svěřila se Lucia.

Můj osobní pocit je, že právě v přítmí nightclubu za zvuku kvalitní hudby DJ-ů se

častokrát tanečník dokáže lépe uvolnit, pohybovat se spontánněji a prožít větší

euforii z tance než na tanečním sálu. Taky si cením toho, že to byla příležitost

pro voguové tanečníky být viděni a projevit se. A rovněž pro návštěvníky party

možnost shlédnout živě takové taneční pohyby, které moc u nás k vidění nejsou

a běžný divák je zná pouze z videoklipů nebo filmů.

Byla jsem nadšená, že party měla skvělé ohlasy od účastníků. Lidi nejen bavilo

se na nás tanečníky koukat, ale taky to mnohé roztančilo. Důvodem možná taky

bylo, že se naše performance na diváka nesnažila působit silově nebo uměle, ale

spíš přirozeně a spontánně. Přála bych si, aby do budoucna bylo vytvářeno víc

prostoru pro takovýto druh akcí, aby si tanečníci netancovali jen sami pro sebe

na sálu nebo v uzavřených komunitách, ale aby se mohl ukázat a měl diváky,

podotkla na závěr Lucia.
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