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Program: Magisterský
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Vedoucí písemné práce: Mgr. Stavělová Daniela, CSc.
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Klasifikace

A B C D E F

Volba tématu /

Formulace cílů práce /

Volba metodiky zpracování /

Splnění cílů práce /

Obsah práce /

Práce s prameny a zdroji informací

(citace, odkazy a poznámky)
/

Struktura a formální úprava práce /

Stylistická úroveň textu a přesvědčivost
argumentace

/

Jazyková úroveň textu (gramatika, pravopis) /

Aktuálnost a odborný přínos práce /

Text posudku

Diplomová práce BcA. Natálie Stejskalové má výborně zvolené téma, kterým
navazuje na svoji bakalářskou práci, kde se věnovala tématu Street dance.
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Touto diplomovou prací završuje svůj výzkum tance v dané oblasti. Zná taneční

prostředí zvoleného tématu osobně a proto je jí blízké.

Diplomová práce Natálie Stejskalové rozkrývá a mapuje tuto fenomenální
taneční scénu, která má tisíce lektorů a statisíce tanečníků a mohla by tak

významně pomoci seznámit tančící i netančící veřejnost s tímto zajímavým
svérázným tanečním světem do hloubky a koncepčně.

Diplomová práce obsahuje pouze drobné chyby ve smyslu některé stylizace vět,

či nesprávný slovosled a drobné chyby ve slovech dle pravidel českého
pravopisu.

Diplomové práci bych vytkla na dvou místech mechanické opakování vlastního

textu autorky, který pouze zkopírovala z jedné části diplomové práce do jiné,

konkrétně text ze str. 4 se ocitá znovu na str. 48 a text ze str. 6 se znovu ocitá
na st. 42.

Dále stojí za úvahu, zda bylo nutné v závěru diplomové práce v části 10.

„Přílohy“ uvádět veškerý text „Terénních deníků“ Natalie Stejskalové, protože
cca 80% celkového textu z těchto deníků je již uvedeno v jednotlivých

kapitolách předchozí části diplomové práce. Takto vznikla situace, že od strany
53 do str. 64 čteme znovu ještě jednou většinu textu, který již známe. Podle

mého názoru by proto nemusely být „Terénní deníky“ součástí diplomové práce.

Rozhovory od strany 64 v kapitole 10. „Přílohy“ diplomové práce jsou naopak
zajímavé svou autenticitou. Bohužel se však opět některé části textu rozhovorů

uvádí v už v textu podkapitoly 6.3. „O osobnostech Street dance“ v nezměněné
podobě, takže text diplomové práce kvůli těmto textovým opakováním působí

mechanicky. Situace by se dala vyřešit prostě neuváděním citací z rozhovorů

v textu podkapitoly 6.3. „O osobnostech Street dance“ a odkázat se následně
v této podkapitole na kapitolu 10. „Přílohy“, s upozorněním, že bude konkrétní

osobnost přiblížena čtenáři formou rozhovoru.

Otázky k obhajobě:

1. Otázka první se inspiruje textem na str. 2 - předposlední odstavec, 11

řádek až do konce tohoto odstavce:
Proč byla komunikace s tanečníky, choreografy a DJ z underground scény

tedy náročnější?

2. Proč má Yemi A.D. ve škole Dance Academy Prague tzv. „Fukeshi“ –
skupinku slouženou pouze z vietnamských dětí? Je to proto, že Asiaté patří

mezi nejlepší streetové tanečníky a Yemi je chce více podpořit, nebo to má
jiný důvod?

3. Street dance je fenomén, od kterého se odvinul i fenomén filmového
znázornění tohoto světa, proto pokládám Natálii Stejskalové tuto otázku,

jako nastávající odbornici na street dance:
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 Jaký je Váš názor na úroveň tanečních scén, jejich choreografie a interpretů

např. v těchto filmech (USA a anglické
produkce), „Step Up 1“ a „Step Up 2 – The Streets“, „Street Dance“, nový

„Step Up 5 – All In“, „Hunny“,
„Save the Last Dance“, „You Got Servet“, či jiných podobných? (Nemusíte

hodnotit děj.)

4. Zda jste někdy byla osobně přítomna na Juste Debout ve Francii a co je ten
šestý styl „Experimental“? (Je to freestyle?)

5. Co je to „kombo“?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě: doporučuji a navrhuji hodnocení: B

A
výborný výkon převyšující daná kritéria

B nadprůměrný standard s minimem chyb

C průměrný výkon s přijatelným počtem chyb

D přijatelný výkon s větším počtem chyb

E výkon vykazuje minimální naplnění kritérií

F nepřijatelný výkon

Datum: 25.05.2017 Monika Diatta Rebcová